
POPTÁVKA NA NEDOKONALE 
KONKURENČNÍM TRHU 
PRÁCE
TEORIE PRACOVNÍHO TRHU

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



CÍL TEMATICKÉHO 
CELKU

• analyzovat poptávku na trhu práce, na němž se vyskytuje omezený počet firem,
které tuto práci poptávají.

• rozebrat jednotlivé formy nedokonalé konkurence, mezi něž v tomto případě
řadíme monopson, oligopson a monopsonistickou konkurenci,

• popsat vliv těchto nedokonale konkurenčních tržních struktur jak na optimální
množství najímané práce, tak na mzdové sazby.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

2



KLÍČOVÁ SLOVA

• nedokonale konkurenční trh práce,

• Pravidlo nejnižších nákladů na nedokonale konkurenčním trhu práce.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

3



OPTIMÁLNÍ MNOŽSTVÍ 
PRÁCE A JEHO VOLBA V 
KRÁTKÉM OBDOBÍ

• nedokonale konkurenční trh práce: trh, na kterém působí relativně malý počet
nabízejících a poptávajících, kteří vzhledem ke svému tržnímu podílu, existenci
preferencí a neexistenci dokonalé informovanosti mohou významným způsobem
ovlivnit cenu příslušné výrobního faktoru,

• tři případy nedokonalé konkurenčního trhu: monopson, oligopson a
monopsonistická konkurence.

• cenový tvůrce,

• firma zvyšuje najímané množství práce tak dlouho, dokud s těmito dodatečnými
jednotkami práce budou spojen vyšší růst příjmů než nákladů,

• monopson: firma nebude schopna zkonstruovat křivku poptávky monopsonu po
práci.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

4



OPTIMÁLNÍ MNOŽSTVÍ 
PRÁCE A JEHO VOLBA V 
DLOUHÉM OBDOBÍ

• pravidlo nejnižších nákladů na nedokonale konkurenčním trhu práce: hovoří o
tom, že firma dosahuje nejnižších nákladu v okamžiku, kdy se poměr mezi
mezním produktem práce a mezními náklady na práci rovná poměru mezi
mezním produktem kapitálu a mezními náklady na kapitál.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

5



MZDOVÁ 
DISKRIMINACE 
MONOPSONU

• politika mzdové diskriminace: stanovení rozdílných mzdových sazeb pro různé
segmenty trhu práce,

• elasticita nabídky práce: kritérium segmentace trhu.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

6



SHRNUTÍ 
TEMATICKÉHO CELKU

• zabývá se různými formami nedokonalé konkurence na trhu práce, tj.
monopsonem, oligopsonem a monopsonistickou konkurencí,

• hovoří o tom, že tyto formy konkurence ovlivňují optimální množství najímané
práce a mzdové sazby,

• zkoumá mzdovou diskriminaci ze strany monopsonu, v jejímž rámci firma může
uplatnit politiku, na jejímž základě stanoví rozdílné mzdové sazby pro subjekty
nabízející práci v různých segmentech trhu práce.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

7



SEZNAM UVEDENÝCH 
POJMŮ

• cenový tvůrce,

• elasticita nabídky práce,

• monopson,

• monopsonistická konkurence,

• mzdová diskriminace,

• nedokonale konkurenční trh práce,

• oligopson,

• Pravidlo nejnižších nákladů na nedokonale konkurenčním trhu práce.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

8



SEZNAM 
KONTROLNÍCH OTÁZEK

• Jaké jsou hlavní formy nedokonalé konkurence na trhu práce?

• Definuj rozdíl mezi monopsonem a oligopsonem?

• Jak ovlivňuje nedokonalá konkurence optimální množství najímané práce?

• Co rozumíme pod pojmem mzdová diskriminace a kdy ji může monopson
uplatnit?

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

9



CVIČNÉ PŘÍKLADY

Příklad 1

• Příklad: Firma na nedokonale konkurenčním trhu práce najímá
práci a musí platit vyšší mzdovou sazbu za dodatečné jednotky
práce. Jaké jsou důsledky tohoto jevu pro firmu a zaměstnance?

• Řešení: Firma musí zvyšovat mzdové sazby, což zvyšuje její
náklady na práci. Zaměstnanci mohou těžit z vyšších mezd, ale
firma může být méně ochotná najímat dodatečné jednotky
práce.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

10

Příklad 2

• Příklad: Monopson na trhu práce uplatňuje mzdovou
diskriminaci. Jaké jsou důsledky pro různé segmenty trhu
práce?

• Řešení: Monopson stanoví rozdílné mzdové sazby pro různé
segmenty trhu práce na základě elasticity nabídky práce.
Pracovníci v segmentech s méně elastickou nabídkou práce
dostávají nižší mzdy než pracovníci v segmentech s elastičtější
nabídkou práce.



DĚKUJI ZA POZORNOST.

POPTÁVKA NA NEDOKONALE KONKURENČNÍM TRHU PRÁCE

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky

11


	Poptávka na nedokonale konkurenčním trhu práce
	Cíl Tematického celku
	Klíčová slova
	Optimální množství práce a jeho volba v krátkém období
	Optimální množství práce a jeho volba v dlouhém období
	Mzdová diskriminace monopsonu
	Shrnutí tematického celku
	Seznam uvedených pojmů
	Seznam kontrolních otázek
	Cvičné příklady
	Děkuji za pozornost.

